⁶⁶ In generale, sul disfavore della Chiesa verso le seconde nozze, cfr., *amplius*, l'ormai classico lavoro di M. HUMBERT, *Le remariage à Rome. Étude d'histoire juridique et sociale*, Milano 1972, 301 ss., che a p. 315 così si esprime: «La position officielle de l'Eglise est ... bien nette; elle constitue en fait un retour à la pensée de Paul: le remariage est admis, mais il n'est pas conseillé».

⁶⁷ Sulla posizione più rigorista, al riguardo tenuta da una parte della Patristica, cfr., ancora, M. HUMBERT, *Le remariage*, cit., 310 ss.

(*Turpitudinem uxoris fratris tui non revelabis; turpitude fratris tui est*):

*Quaest. in Heptat. 3.61: Quaeritur utrum hoc vivo fratre, an mortuo sit prohibitum: et non parva quaestio est. Si enim dixerimus de vivi fratris uxore locutam Scripturam, uno generali praecepto, quo prohibetur homo ad uxorem accedere alienam, etiam hoc utique continetur ... Sed rursus, si fratre mortuo intellexerimus prohibitum esse ducere fratris uxorem, occurrit illud, quod excitandi seminis causa, si ille sine filiis defunctus esset, iubet Scriptura esse faciendum: ac per hoc collata ista prohibitionem cum illa iussione, ne invicem adversentur, intelligenda est exceptio, id est, non licere cuiquam defuncti fratris ducere uxorem, si defunctus posteros dereliquit ...*⁶⁸

In questo passo si intravede tutto lo sforzo dell'esegeta nel conciliare disposizioni tra loro contrastanti. Occorre domandarsi – precisava Agostino – se il matrimonio è vietato solo durante la vita del fratello o anche dopo la sua morte. Nel primo caso, Lev. 18.16 finirebbe per ripetere la prescrizione secondo la quale è proibito all'uomo di accostarsi alla moglie altrui; nel secondo caso, il divieto urterebbe con la legge del levirato, a meno di ritenere che quest'ultima costituisca di quel divieto un'eccezione (*ac per hoc ... intelligenda est exceptio*), consentita allorché il fratello defunto non avesse lasciato prole. Agostino non si sapeva risolvere a favore dell'una o dell'altra soluzione e lasciava di fatto la questione aperta. Tuttavia, al di là dei profili sistematici, la risposta al quesito assumeva importanti riflessi sostanziali, se si considera che la prima ipotesi, delle due prospettate dallo scrittore africano, avrebbe lasciato il matrimonio con la vedova del fratello privo di una interdizione nella Scrittura, dal momento che tale fattispecie non era presa in considerazione altrove.

Quest'incertezza si coglie, per quanto a me sembra, anche in ordine alla valutazione dell'episodio di Erode: